
OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Vážení členové a hosté 
Monitorovacího výboru OP JAK,
dovolujeme si Vás přivítat na 
8. zasedání Monitorovacího výboru OP JAK

Níže uvádíme základní pravidla pro zajištění efektivního jednání.

1. Pokud budete chtít aktivně vystoupit, klikněte prosím na symbol ruky (Zvednout ruku). 
Následně budete vyzváni k vystoupení.

2. Pokud nebudete aktivně vystupovat, prosíme o vypnutí mikrofonu. 

3. Hlasování bude provedeno výzvou ke „zvednutí ruky“, napřed budou k hlasování 
vyzváni ti, kteří se zdržují hlasování, následně budou hlasovat ti, kteří hlasují „proti“, 
dopočtem bude určen počet hlasujících „pro“.

4. Pro účely zpracování zápisu bude pořízen záznam jednání.

Děkujeme Vám za spolupráci.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

8. MONITOROVACÍ 
VÝBOR OP JAK

Programové období 2021–2027, 17. října 2024

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos KomenskýPROGRAM

Úvodní slovo

Aktuální stav OP JAK

Metodika výběru operací a hodnoticí kritéria pro výzvu 

• Návraty (projednání a schválení)

Různé



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

ÚVODNÍ SLOVO



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

AKTUÁLNÍ STAV OP JAK



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
AKTUÁLNÍ INFORMACE O OP JAK

33 2 9 505 8 585 8 445

Vyhlášené 
výzvy

Stav k 11. říjnu 2024

Výzvy plánované 
k vyhlášení 
v roce 2024

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STAV OP JAK K 11. 10. 2024 (CZK)

Priorita Alokace
Projekty 

s vydaným 
právním aktem

Finanční 
prostředky 
proplacené 
v žádostech 

o platbu

Finanční 
prostředky 
vyúčtované 
v žádostech 

o platbu

Finanční prostředky 
v souhrnných 

žádostech 
autorizovaných ŘO

Finanční prostředky 
v žádostech 

o průběžnou platbu 
odeslané EK

P1 – ERDF 28 054 202 269 16 959 543 214 4 589 290 194 801 859 179 0 0

P2 – ERDF 10 440 044 877 218 852 560 65 655 370 0 0 0

P2 – ESF+ 23 249 156 513 12 258 368 374 9 343 711 358 4 423 237 162 3 330 807 078 3 006 782 968

P3 – TP ERDF 1 210 892 956 1 281 799 977 0 0 0 0

P4 – TP ESF+ 978 506 271 1 045 049 982 92 198 251 92 198 251 0 0

Celkem ERDF 39 705 140 102 18 460 195 751 4 654 945 564 801 859 179 0 0

Celkem ESF+ 24 227 662 784 13 303 418 356 9 435 909 609 4 515 435 413 3 330 807 078 3 006 782 968

Celkem 63 932 802 886 31 763 614 107 14 090 855 173 5 317 294 592 3 330 807 078 3 006 782 968

EU podíl v CZK 49,7% 22,0% 8,3% 5,2% 4,7%

Pozn.: pro přepočet celkové alokace byl použit kurz 25,158 CZK/EUR.
Zdroj: data z MS2021+ k 11. říjnu 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STAV OP JAK K 11. 10. 2024 (CZK)

63,93

31,76

14,09

5,32

3,33

3,01

0 10 20 30 40 50 60 70

Alokace

Projekty s vydaným právním aktem

Finanční prostředky proplacené v žádostech o platbu

Finanční prostředky vyúčtované v žádostech o platbu

Finanční prostředky v souhrnných žádostech autorizovaných
ŘO

Finanční prostředky v žádostech o průběžnou platbu
odeslané EK

(EU podíl, mld. CZK)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PLNĚNÍ PRAVIDLA N+3 PRO ROK 2025
Fond Kategorie regionu N+3 2025

Finanční prostředky 
v předběžných platbách

Vyúčtované prostředky 
schválené ŘO do 11/2025

% 

EU 
podíl 
v CZK

ERDF MRR 1 961 890 779 574 886 664 3 103 529 932 187,49%
ERDF PR 2 638 372 644 643 998 840 2 540 675 095 120,71%
ERDF VRR 833 575 134 170 794 399 745 379 330 109,91%
ESF+ MRR 2 188 974 334 448 518 696 3 612 085 947 185,50%
ESF+ PR 1 963 643 436 402 353 810 3 238 317 629 185,40%
ESF+ VRR 25 966 025 5 320 480 43 109 497 186,51%

Celkem OP JAK 9 612 422 352 2 245 872 889 13 283 097 430 161,55%

Fond Kategorie regionu N+3 2025
Finanční prostředky 

v předběžných platbách
Vyúčtované prostředky 

schválené ŘO do 11/2025
% 

EU 
podíl

 v EUR

ERDF MRR 77 982 780 22 851 048 123 361 552 187,49%
ERDF PR 104 872 114 25 598 173 100 988 755 120,71%
ERDF VRR 33 133 601 6 788 870 29 627 925 109,91%
ESF+ MRR 87 009 076 17 828 074 143 576 037 185,50%
ESF+ PR 78 052 446 15 993 076 128 719 200 185,40%
ESF+ VRR 1 032 118 211 483 1 713 550 186,51%

Celkem OP JAK 382 082 135 89 270 724 527 987 019 161,55%



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

(EU podíl v mld. CZK)

Predikce souhrnných žádostí o platbu v r. 2025 N+3 2025 bez předběžných plateb

Předpoklad splnění N+3 
v květnu/červnu 2025

PLNĚNÍ PRAVIDLA N+3 PRO ROK 2025



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

METODIKA VÝBĚRU OPERACÍ 
A HODNOTICÍ KRITÉRIA PRO VÝZVU
NÁVRATY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – INFORMACE O VÝZVĚ

Cíl politiky:  1 – Konkurenceschopnější a inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní 
a inteligentní ekonomické transformace a regionálního propojení IKT

Priorita:  1 – Výzkum a vývoj 

Specifický cíl: SC 1.1 – Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit a zavádění  
pokročilých technologií 

  



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – INFORMACE O VÝZVĚ

Datum vyhlášení výzvy:   21. 11. 2024

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 21. 11. 2024

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 30. 4. 2025 ve 14:00:00

Typ výzvy:    kolová

Alokace výzvy:    1 300 000 000 Kč

Typ podporovaných operací/projektů:  individuální projekt / atribut projektu: RIS3 projekt 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – PODPOROVANÉ AKTIVITY

POVINNÉ AKTIVITY

Aktivita 1. Řízení projektu

Aktivita 2. Pilotní ověření implementace schématu návratových grantů

• Cílem aktivity je zajištění kompletního procesu implementace schématu návratových grantů do 
praxe. 

Aktivita 3. Implementace návratových grantů

• Cílem aktivity je realizace výzkumných, tzv. návratových grantů poskytnutých konkrétním 
řešitelům, výzkumným pracovníkům vracejícím se po kariérní přestávce k výzkumné kariéře.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – PODPOROVANÉ AKTIVITY

VOLITELNÉ AKTIVITY

Aktivita 4. Podpora výzkumníků na kariérní přestávce

• Cílem aktivity je podpora výzkumníků, kteří jsou na kariérní přestávce tak, aby neztratili kontakt 
s výzkumem.

• Možná je rovněž širší podpora tvorby programů či kampaní pro snadnější začlenění osob na 
kariérní přestávce do výzkumné činnosti či činnosti organizace.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – VYLOUČENÉ AKTIVITY

• Nová výstavba, stavební činnost;

• nákupy nemovitých věcí; 

• realizace hospodářských činností ve smyslu nabízení zboží a služeb na trhu 
(např. smluvní výzkum, poskytování výzkumných služeb atd.);

• outsourcing aktivit projektu 
(dalšímu subjektu nelze zadat realizaci podporované aktivity jako celku);

• výuka v rámci studijních programů.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – CÍLOVÁ SKUPINA

• Pracovníci výzkumných organizací;

• studenti doktorských studijních programů na vysokých školách.  



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

Oprávněný žadatel musí patřit do jedné z následujících kategorií a zároveň splňovat všechny 
podmínky uvedené v kap. 5.3. PpŽP – specifická část.

Subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle Rámce pro státní podporu 
VaVaI (2022/C 414/01):

• organizační složky státu a příspěvkové organizace organizačních složek státu;

• veřejné výzkumné instituce;

• veřejné vysoké školy;

• ostatní právnické osoby. 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
NÁVRATY – PARTNERSTVÍ A METODIKA HODNOCENÍ

Partnerství

• Partnerství není povoleno.

Jednokolový model hodnocení

• Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí – interní hodnotitelé. 

• Věcné hodnocení – hodnoticí komise.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu byla podána v předepsané formě vylučovací nenapravitelné

V žádosti o podporu jsou vyplněny všechny povinné údaje vylučovací napravitelné

Jsou doloženy všechny přílohy, a to v požadované formě vylučovací napravitelné

Žádost o podporu včetně příloh je podepsána statutárním orgánem žadatele vylučovací napravitelné

Identifikační údaje žadatele jsou v souladu s výpisem z evidence, ve které je žadatel registrován/uveden vylučovací napravitelné

Předpokládaná doba realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné

Projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových způsobilých výdajů stanovených výzvou vylučovací nenapravitelné

Výše vlastních zdrojů žadatele v přehledu financování je uvedena v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory vylučovací napravitelné

Stanovení nákladů na zaměstnance ve formě jednotkového nákladu je v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

Režim financování vylučovací napravitelné

Kalkulačka Aktivita 3_žádost o podporu vylučovací napravitelné

NÁVRATY 
HODNOTICÍ KRITÉRIA – FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

NÁVRATY 
HODNOTICÍ KRITÉRIA – PŘIJATELNOST

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu je v souladu s věcným zaměřením výzvy vylučovací nenapravitelné

Aktivity projektu jsou pro žadatele jedinečné vylučovací nenapravitelné

Žadatel splňuje definici oprávněného žadatele vymezeného ve výzvě vylučovací nenapravitelné

Místo realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

NÁVRATY 
HODNOTICÍ KRITÉRIA – VĚCNÉ HODNOCENÍ

Název kritéria Funkce

Struktura, velikost administrativního týmu hodnoticí

Struktura a velikost odborného týmu hodnoticí

Potřebnost, hlavní přínosy a cíle projektu, cílová skupina kombinovaná

Věcný obsah a relevantnost aktivit, logická provázanost kombinovaná

Schéma návratových grantů na úrovni VO kombinovaná

Řízení rizik - připravenost na možná rizika a jejich řešení, vnitřní kontrolní systém kombinovaná

Vhodnost zvolených indikátorů výstupu a výsledku a přiměřenost a reálnost výstupů a výsledků projektu kombinovaná

Přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové náplni a rozsahu projektu a posouzení obecné způsobilosti výdajů kombinovaná

Soulad projektu s horizontálními principy vylučovací



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

NÁVRATY – NÁVRH USNESENÍ
Monitorovací výbor OP JAK

I.

schvaluje 

navrženou metodiku výběru operací pro 
výzvu Návraty

ve znění podkladového materiálu č. 2.3,

II.

schvaluje 

navržená hodnoticí kritéria pro 
výzvu Návraty

ve znění podkladového materiálu č. 2.4.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

RŮZNÉ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
ZÁVĚR JEDNÁNÍ

9. zasedání MV OP JAK 
je plánováno na
5. prosince 2024

v prezenční formě.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJEME 
ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

https://opjak.cz/

